
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
города Набережные Челны «Детский сад общеразвивающего вида 

с приоритетным осуществлением деятельности 
по познавательно-речевому направлению развития воспитанников

№117 «Уенчык»

ПРИКАЗ

№ & №  о ч . А о . г ш т .

о недопущении незаконных сборов средств 
с родителей (законных представителей) обучающихся

на основании приказа №889 от 08.09.2016 года Исполнительного комитета 
Муниципального образования город Набережные Челны Республики 
Татарстан «О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей 
обучающихся в образовательных организациях», письма Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 09.09.2015 №ВК-2227/08 «О 
недопущении незаконных сборов денежных средств», в целях недопущения 
незаконных сборов денежных средств с родителей воспитанников в 
дошкольных образовательных организациях города Набережные Челны

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ознакомить всех сотрудников ДОУ с следующими документами под 

роспись:
- Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 9 сентября 2015 г. № вк-2227/08 «О недопущении незаконных 
сборов денежных средств».
-Письмо Министерства образования и науки Республики Татарстан от 
2 октября 2014 г. № 18992/14 «О запрете сбора денежных средств и 
привлечения материальных ресурсов».
-Письмо Министерства образования и науки Республики Татарстан от 
20 ноября 2014 г. № 21873/14 «О порядке использования финансовых 
средств образовательными организациями».
-Письмо Министерства образования и науки Республики Татарстан от
22 сентября 2014 г. № 18315/14 «О перечне канцелярских
принадлежностей в детском саду».
-Письмо Министерства образования и науки Республики Татарстан от 
8 сентября 2015 г. № исх-1623/15 «О рекомендациях по привлечению 
внебюджетных средств, организации выездов на культурно-массовые 
мероприятия, организации туристических поездок в образовательных 
учреждениях».
-Приказ Министерства образования и науки Республики Татарстан от
23 декабря 2015 г. № под-9820/15 «О запрете дарить и получать 
подарки».

2. Назначить следующих ответственных лиц: Нагимову Э.И. -  старший 
воспитатель (педагогический персонал), Фатыхову Г.М. -  Зам .зав по



ХР (вспомогательный персонал), за предупреждение коррупционных 
действий в ДОУ.

3. Всем сотрудникам ДОУ строго запретить сбор денежных средств, с 
родителей воспитанников ДОУ на любые мероприятия, проводимые в 
учреждении.

4. Всем сотрудникам ДОУ строго запретить принимать подарки от родителей 
воспитанников, независимо от формы дарения и поводов.

5. Провести разъяснительную работу с родителями воспитанников в области 
антикоррупционной направленности.

6. Ответственному за ведение сайта ДОУ обеспечить своевременное 
размещение нормативно-правовых актов и иных материалов 
антикоррупционной направленности на сайте ДОУ.

7. Оформлять все средства (денежные, имущественные, услуги) 
поступающие в ДОУ в виде добровольных пожертвований (дарения) 
своевременно и юридически правильно.

8. Ответственным лицом за своевременное оформление пожертвований 
считать зам.зав. ДОУ -  Фатыхову Г.М.

9. Возложить персональную ответственность за нарушение 
законодательства РФ в части незаконных сборов средств любой формы на 
всех членов коллектива ДОУ.

10. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ Л.А.Гаврилова




